
Číslo: 2 Pv 39/15/1105-1 Bratislava V 04.11.2016

EEČ: 2-12-419-2016

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1, odsek 2
Trestného zákona

Rozhodol: prokurátor Okresnej prokuratúry Bratislava V

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku s poukazom na § 86 odsek 1
písmeno e Trestného zákona zastavujem trestné stíhanie obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX XXXXX
povolanie: konateľ
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1, odsek 2 Trestného
zákona

štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

obvinený XXXXX ako konateľ spoločnosti XXXXX s.r.o., so sídlom XXXXX
IČO XXXXX,

po podaní daňového priznania k dani z pridanej hodnoty dňa 23.7.2007 za
zdaňovacie obdobie jún 2007 s  daňovou povinnosťou vo výške 1574,09,-€, splatnou
dňa 25.7.2007, čiastočne uhradenou vo výške 1426,66,-€, neuhradil zostávajúcu
časť vo výške 147,43,-€,

po podaní daňového priznania k dani z pridanej hodnoty dňa 24.8.2007 za
zdaňovacie obdobie júl 2007 s daňovou povinnosťou vo výške 2958,37,-€, splatnou
dňa 27.8.2007, čiastočne uhradenou vo výške 935,90,-€, neuhradil zostávajúcu časť
vo výške 2022,47,-€,
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po podaní daňového priznania k dani z pridanej hodnoty dňa 24.9.2007 za
zdaňovacie obdobie august 2007 s  daňovou povinnosťou vo výške 135,96,-€,
splatnou dňa 25.9.2007, túto neuhradil,

po podaní daňového priznania k dani z pridanej hodnoty dňa 24.10.2007 za
zdaňovacie obdobie september 2007 s  daňovou povinnosťou vo výške 2831,37,-€,
splatnou dňa 25.10.2007, túto neuhradil,

po podaní daňového priznania k dani z pridanej hodnoty dňa 23.11.2007 za
zdaňovacie obdobie október 2007 s  daňovou povinnosťou vo výške 2783,77,-€,
splatnou dňa 26.11.2007, túto neuhradil,

po podaní daňového priznania k dani z pridanej hodnoty dňa 21.12.2007 za
zdaňovacie obdobie november 2007 s  daňovou povinnosťou vo výške 682,03,-€,
splatnou dňa 27.12.2007, túto neuhradil,

po podaní daňového priznania k dani z pridanej hodnoty dňa 24.1.2008 za
zdaňovacie obdobie december 2007 s  daňovou povinnosťou vo výške 409,38,-€,
splatnou dňa 25.1.2008, túto neuhradil,

po podaní daňového priznania k dani z pridanej hodnoty dňa 20.3.2008 za
zdaňovacie obdobie február 2008 s  daňovou povinnosťou vo výške 530,83,-€,
splatnou dňa 28.3.2008, túto neuhradil,

po podaní daňového priznania k dani z pridanej hodnoty dňa 24.4.2008 za
zdaňovacie obdobie marec 2008 s  daňovou povinnosťou vo výške 832,03,-€,
splatnou dňa 25.4.2008, túto neuhradil,

po podaní daňového priznania k dani z pridanej hodnoty dňa 24.6.2008 za
zdaňovacie obdobie máj 2008 s  daňovou povinnosťou vo výške 2807,30,-€,
splatnou dňa 25.6.2008, túto neuhradil,

po podaní daňového priznania k dani z pridanej hodnoty dňa 24.7.2008 za
zdaňovacie obdobie jún 2008 s  daňovou povinnosťou vo výške 1228,63,-€, splatnou
dňa 25.7.2008, túto neuhradil,

po podaní daňového priznania k dani z pridanej hodnoty dňa 25.8.2008 za
zdaňovacie obdobie júl 2008 s  daňovou povinnosťou vo výške 1292,43,-€, splatnou
dňa 25.8.2008, túto neuhradil,

po podaní daňového priznania k dani z pridanej hodnoty dňa 25.9.2008 za
zdaňovacie obdobie august 2008 s  daňovou povinnosťou vo výške 1485,89,-€,
splatnou dňa 25.9.2008, túto neuhradil,

po podaní daňového priznania k dani z pridanej hodnoty dňa 24.10.2008 za
zdaňovacie obdobie september 2008 s  daňovou povinnosťou vo výške 433,67,-€,
splatnou dňa 27.10.2008, túto neuhradil,

po podaní daňového priznania k dani z pridanej hodnoty dňa 24.3.2009 za
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zdaňovacie obdobie február 2009 s  daňovou povinnosťou vo výške 1277,84,-€,
splatnou dňa 25.3.2009, túto neuhradil,

po podaní daňového priznania k dani z pridanej hodnoty dňa 22.5.2009 za
zdaňovacie obdobie apríl 2009 s  daňovou povinnosťou vo výške 1337,61,-€,
splatnou dňa 25.5.2009, túto neuhradil,

po podaní daňového priznania k dani z pridanej hodnoty dňa 24.9.2009 za
zdaňovacie obdobie august 2009 s  daňovou povinnosťou vo výške 2198,97,-€,
splatnou dňa 25.9.2009, túto neuhradil,

po podaní daňového priznania k dani z pridanej hodnoty dňa 23.10.2009 za
zdaňovacie obdobie september 2009 s  daňovou povinnosťou vo výške 1743,58,-€,
splatnou dňa 26.10.2009, túto neuhradil,

po podaní dodatočného daňového priznania k dani z pridanej hodnoty zo dňa
8.9.2009 za zdaňovacie obdobie máj 2009 s  daňovou povinnosťou vo výške
700,22,-€, splatnou dňa 2.11.2009, túto neuhradil,

po podaní daňového priznania k dani z pridanej hodnoty dňa 23.11.2009 za
zdaňovacie obdobie október 2009 s  daňovou povinnosťou vo výške 1047,20,-€,
splatnou dňa 25.11.2009, túto neuhradil,

po podaní daňového priznania k dani z pridanej hodnoty zo dňa 24.6.2009 za
zdaňovacie obdobie máj 2009, v ktorom si daňový subjekt uplatnil nadmerný odpočet
vo výške 146,52,-€, bol započítaný s daňovou povinnosťou za mesiac jún 2009,
pričom po podaní dodatočného daňového priznania za mesiac máj 2009 bol daňový
subjekt povinný uhradiť odpočítaný nadmerný odpočet vo výške 146,52,-€ so
splatnosťou 2.11.2009, ktorý neuhradil, a

po podaní daňového priznania k dani z príjmu právnických osôb za účtovný
rok 2007 zo dňa 28.3.2008 a v ňom uvedenú daňovú povinnosť vo výške 576,38,-€
splatnú dňa 31.3.2008, túto neuhradil,

hoci v deň splatnosti tej - ktorej dlžnej čiastky mal dostatok finančných prostriedkov
na úhradu dane, čím spoločnosti XXXXX s.r.o., so sídlom XXXXX, IČO XXXXX na
dani z pridanej hodnoty a dani z príjmu právnickej osoby vznikol voči Slovenskej
republike, zastúpenej Daňovým úradom Bratislava, Ševčenkova č. 32, celkový dlh vo
výške 26.651,51 €

lebo zanikla trestnosť činu.

Odôvodnenie:

Vyšetrovateľ OR PZ Bratislava V v konaní vedenom pod ČVS:ORP- 31/OEK-
B5-2010 uznesením zo dňa 19.01.2010 podľa § 199 ods. 1 Trestného poriadku začal
trestné stíhanie pre prečin nezaplatenia dane podľa § 278 ods. 1, ods. 2 Trestného
zákona a uznesením zo dňa 29.05.2014 pre tento trestný čin podľa § 206 ods. 1
Trestného poriadku vzniesol obvinenie XXXXX.

V rámci výkonu prokurátorského dozoru v prípravnom konaní predložil
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vyšetrovateľ PZ tunajšej prokuratúre spis na vykonanie previerky. Preskúmaním na
vec sa vzťahujúceho spisového materiálu som zistil, že pre vyššie uvedený skutok je
dôvodné zastavenie trestného stíhania podľa § 215 ods. 1 písm. h) Trestného
poriadku.

Podľa § 215 ods. 1 písm. h) Trestného poriadku prokurátor zastaví trestné
stíhanie, ak zanikla trestnosť činu.

Podľa § 278 ods. 1, ods. 2 Trestného zákona, kto v značnom rozsahu
nezaplatí splatnú daň, potrestá sa odňatím slobody na jeden rok až päť rokov.

Podľa § 86 ods.1 písm. e) Trestného zákona trestnosť skrátenia dane a
poistného podľa § 276, neodvedenia dane a poistného podľa § 277 alebo
nezaplatenia dane a poistného podľa § 278, ak splatná daň a jej príslušenstvo alebo
poistné boli dodatočne zaplatené najneskôr v nasledujúci deň po dni, keď sa
páchateľ po skončení jeho vyšetrovania mohol oboznámiť s jeho výsledkami.

Podľa §86 ods. 2 Trestného zákona, trestnosť trestného činu podľa odseku 1
písm. e) nezaniká, ak ide o páchateľa, ktorý bol za obdobný čin v predchádzajúcich
dvadsiatich štyroch mesiacoch postihnutý, alebo ak trestné stíhanie páchateľa za
obdobný čin bolo v predchádzajúcich dvadsiatich štyroch mesiacoch zastavené z
dôvodu zániku trestnosti trestného činu podľa odseku 1.

Podľa §2 ods. 1 Trestného zákona trestnosť činu sa posudzuje a trest sa
ukladá podľa zákona účinného v čase, keď bol čin spáchaný. Ak v čase medzi
spáchaním činu a vynesením rozsudku nadobudnú účinnosť viaceré zákony,
trestnosť činu sa posudzuje a trest sa ukladá podľa zákona, ktorý je pre páchateľa
priaznivejší.

Ako dôvod neplatenia obvinený vo svojich výpovediach uviedol, že daňový
dlh splácal podľa splátkového kalendára dohodnutého na daňovom úrade, a to aj
mimoriadnymi splátkami, dlh mu vznikol v dôsledku druhotnej platobnej neschopnosti
spôsobenej tým, že mu neboli uhradené faktúry vo výške viac ako 90.000 euro, čo
dokladá aj podanými žalobami na plnenie, konanie o ktorých bolo súdom zastavené
z dôvodu, že nebol zaplatený súdny poplatok – obvinený nezaplatenie súdneho
poplatku odôvodňuje tým, že spol. XXXXX s.r.o. nemala dostatok prostriedkov na
jeho úhradu. Pri výsluchu dňa 16.05.2016 uviedol, že okrem splátok dlhu mu Daňový
úrad aj započítal nadmerný odpočet DPH, uvádza, že daňový dlh, pre ktorý sa voči
nemu vedie toto trestné stíhanie, už splatil.

Obvinený dňa 15.07.2016 prostredníctvom svojej obhajkyne na č.l. 399-470
predkladá prehľad platieb Daňovému úradu v celkovej výške 32.514,60 €, ktoré
dokladá fotokópiami poštových poukážok.

Za účelom potvrdenia úhrady daňového dlhu v zmysle výpovede obvineného
bol Daňový úrad Bratislava viackrát vyzvaný na vyjadrenie sa k úhrade daňového
dlhu obvineným, pričom až po výzve zo vyšetrovateľa zo dňa 19.08.2016,
obsahujúcej aj dôrazné poučenie o poriadkovej pokute, Daňový úrad Bratislava dňa
28.09.2016 podal podrobné vyjadrenie, v ktorom zhrnul úhrady obvineného
Daňovému úradu Bratislava a započítanie nevyplatených nadmerných odpočtov
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DPH za obdobie 24.11.2010 až 28.09.2016, ktoré v súhrne predstavujú sumu
31.751,76 €, prevyšujúcu sumu daňového dlhu - 26.651,51 €.

Zo spisového materiálu, najmä však z výpisu z evidencie CLDB zo dňa
03.11.2016 vyplýva, že obv. XXXXX nie okrem tohto trestného stíhania trestne
stíhaný v inom trestnom konaní a podľa odpisu z registra trestov je netrestanou
osobou, a ani nebol stíhaný za trestný čin brániaci splneniu podmienok uvedených v
§86 ods. 2 Trestného zákona.

Vzhľadom na uvedené možno konštatovať, že obvinený uhradil celý dlh voči
štátu, ktorý je predmetom tohto trestného konania, čím nastala okolnosť
odôvodňujúca postup podľa § 215 ods. 1 písm. h) Trestného poriadku s poukazom
na § 86 ods.1 písm. e) Trestného zákona o účinnej ľútosti, a preto som rozhodol tak,
ako je to uvedené vo výrokovej časti tohto uznesenia.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má odkladný
účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

Mgr. Peter Krajčovič
prokurátor


